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ПОЛИТИЧКА СИТУАЦИЈА

МОГУЋНОСТ УСПОСТАВЕ ДОБРИХ ОДНОСА
ИЗМЕЋУ ИТАЛИЈЕ И ЈУГОСЛАВИЈЕ

Разговор нашег оарздника са Једним полузваничним претставником Италије

i
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Рим, децембра

Од једнв полузваничнв итали-

(внскв личности „Јежев" сарадник

добио је следеКи интервју у вези

С MoryJsHouitiy успоставл>а«>а
бо-

љих односа између Југославије и

Италије. На питање нашег сарад-

мика због чега још није дошло

до споразума, претставник Ита-

лије дао је следећи одговор;

„По мом мишљењу, узрок je

Tai што мароди Југославијв не

схватају дл смо ми прешли на

страну савезника тек септембра

1943 године, а ма гугословенску

страну још 6 априла 1941 године,

дакле много раније. Истина, наше

трупе нису могпе до кра;л рата

да остану у Југославији. Да су

остале пОдуже тамо, могло би се

иешто и разговарати у вези са

репарацијама, или се можда не

би уопште раз'оварало, јер 6и

наша војска деловала на насеље-

мом терену тако, да би питање

реларацијл постало сувишно.

Кажу, наставилв је полузва-

мичнл личност, да смо у Црној

Гори по/ели милион оааца, као и

тб да смо и из других покрајина;

Лике, Кордума, Бани|в, Хрватске

м Слооеначке, узимали Још и дру-

Ге иамирнице. Међутим, ви Југо-

словени, неКете да признате јвдну

«|ии>еницу да толико месо не

би наши војници појели да није
(|мло вашег брдовитог терена и

далматинског вина. Јасно |е сва-

коме да покрети по брдима и

добро вино траже добру храну,

из чега произилази да су за ште-

ту причињену Црној Гори, Слове-

начкој, Хрватско||, Лики, Кордуну

и Банији, Босни, Херцеговини и

Србији криве оне саме и Дал-

мација. Правичност захтева да ва-

ше федералне јединице узму на

себв и солидарно одговорност за

пркчињену вам штету, што 6и

претстављало и полазну тачку за

развој пријатељских односа изме-

ђу наше две суседне државе".

Код наших народл влада

мишљење да су ваше трупе тама-

ниле живину, запитао је 6о-

/ажљиво наш сарадник.

„МогуКно. Наши људи воле жи-

вину и јаја. Да су ваши народи

мало вишв пажње посветили жи-

винарству, сточаркгтво не би у то-

ли«о\ мери страдало".
Колико нам ie познето, ваше

су трупе причиниле народу у Ју-

гослави||и и друте штете. Попа-

љено је много домова и биКе

потребно да се уложи доста труда

зв њихову обнову..

„Пардон, пресекао )е попу-

званични првгтставми« Италије
нашег сарадника. Југословенима

нија потребан толими број зграда

iep ми смо ce бринули и о томв

да људи, који остану без крова

над главом, остану и без глава.

Према томе, ни|е више потребно

онолико зграда колико раније. С

друге стране, требало је да зи-

дате зграде од камена а не, као

што је код вас случај, од лако

запаљиве дрвене rpaiie. Према из-

ложеном, ова ваша примедба от-

пада као неумесна".

При крагу интервјуа наш је са-

радник замолио претставника Ита-

лије да му каже да ли постоЈе
ј,ош какве препреке које онемогу-

*lввају да се дође до нскрмалних

односа, нашта ie претставник

Италијв одговорио:

„Има, и то великих препрека!
Ево у чему је ствар: код вас су

сви они ко!и су, за време рата н

пре рата, били расположени пре-

ма Италији, уклоњени с власти,

тако да то за наше односе прет-

ставља велику незгоду. Ти су љу-

ди, насупрот данашњим управља-

чима, били великодушни. Сетите

се само Нептунских конвенција,
Рапалског уговора, Истре, Ријеке и

тако даље.
И ми тражимо репарв-

ци|е за те наше пријатеље, које

сте ви расходовали".

А она| народ што *е. кажу,

помро по логорима, изгинуо иа

вашим стратиштима; она униште-

на разно-разна добра..

„Чекагте, молим вас, преки-

нуо је узбуђено претставник Ита-

лије. Ко вас је терао да ратујете

против нас, кад |е ваша званична

влада 1941 године тако лепо и

лојално капитулирала? Зашто сте

стварали партизанске одреде, у-

дарне бригаде и дивизије, које ни-

ie признавао ни ваш краљ ни ва-

ша влада, па ударили по нама.

'

Да ств билм nofamm, друтачиЈв би

било и за вас и за нас".

Сложивши се с овом мудром

констатацијом, наш сарадник oe

задовољан опростио од италијам-

ског претставника.

ДРУГО ПАСТИРСКО ПИСМО
Слободни смо замолитн да ве-

шим цијењеннм посредничтвом

упознате круговал, сликоказе сва

натисна средства м ину промиџ-

бу о нашем противстојању нарису

Устава и то како у обшству тако и

у посебничтву, те вам достављамо;

ПАСТИРСКО ПИСМО Но 1

Док смо зл време рет в
бмли

најтешње и нераздвојно везаии са

Павели+ießOM пнезавионом држа-

вом Хрватском« све је било у ре-

ду. У Југославцји, међутим, наше

су свштеннке због тог
в кажњава-

ли и називали издајницима и зло-

чинцима.

Сад je Усгав донио нову од-

редбу којом се црква одвајја од

држаее. Наши сваштеници, часне

сестре и крижари у најбољој на-

мерм да послушдју законе сасвим

оу се одвоЈили од државе, отиш-

ли у шуму, рушили државне пу-

теве и мостове како би н» делу

показлли да немају ништа зајад-

ничког са државом. И шта с« сац

дошава. Те поштене људе, који ce

чврсто држе закона, сад хапсе и

прогоне. Где је ту правда! Прво

нас прогоне што смо били чвр-

сто повезани са државом, в сад

нас кажњавају што неКемо да и-

мамо са њом ништа заједничко.
Или друти случај.

У Загребу је скоро суђено w

ким часним сестрама што нису

хтелв да негују рањене партизе.

не него их предавале Немцима да

их они негују. Међутим, наше ча-

сне сестре, које су то учиниле из

незнања, и стидљивости, настоје-

ле су послије да ту грешку по-

праве, па су обилно слале у шу-

му храну свештеницима и крижа-

рима који су се одвојнли од др-

жаве. И молим взс шта се сад де-

шавв? Наравно, и њих сада хап-

се и изводв пред суд.

Где ife ту правда, питамо се мн.

Неколико добронамерни*

бискупа са Каптолл.

HIC RODUS, HIC SALTA!

Др. Виктор Новак,

професор Универзите-

та, предложио је да

иаш основни закон или

неки други закон до-

пусти ономе који је

нападнут са црквене

проповедаонице да се

може на истом месту

бранити од напада. По

досадашњим црквеним

канонима нико се на

лицу места, ие може

бранити од сличних

неистина. Зато он тра-

жи да и у овом случају

законодавство штити

човека као човека.

Има, драги моји кршћзни, непријатеља Светв

цркве, који су заборавили прву заповест божју!

Има, драга браћо, нгпријатеља народа, који су
заборавили пету заповјед божју!

ПОШТАРИНА ПЛАЋЕНА У ГОТОВУ

ИЗЛАЗИ СВАКЕ СУБОТЕ

Год. XI БроЈ 339 БЕОГРАД, 29 ДЕЦЕМБАР 1941

ПРИМЕРАК 1 ДИНАРА.

ПРЕТПЛАТА СЕ НЕ ПРИ-

МА НИ ИЗ ЈУГОСЛАВИ-

ЈЕ, А КАМОЛИ ИЗ ИНО-

СТРАНСТВА. (УРЕДНИ-

ШТВО И АДМИНИСТРА-

ЦИЈА: ТЕРАЗИЈЕ 31/111,

БЕОГРАД, ТЕЛ БР. 29-129)
ЛИСТ ИЗДАЈУ ЈУГОСЛО-

ВЕНСКИ НОВИНАРИ РУ-

КОПИСИ С Е ПРИ-

МАЈУ, ПА СЕ ШТАМ-

ПАЈУ ИЛИ БАЦАЈУ.



Мађарски крижари

Будиипешта, 25 децембра

ДНБ Јавља:

Омладина Странке малих по-

седника приредила је ових дана,

у највећем будимпештанском би-

оскопу, импозантне тотемистичке

евечаности, посвећене богу Во-

тану и његовом Стреластом кр-

сту (коижу). Свечаности су за-

аршене доношењем „Деклараци-
је свјетској омладиии". У де-

кларацији стреласта омладина

Странке малих поседника тражи

да одлуке на престојећој миров-

ној конференцији не буду допе-

сене на принципу победника и

аобеђених.

Тумачећи декларацију стрела-

сте омладнне, лист „Киш ујшаг“
рекао је: „Тражећи југословен-

скв територије, ми смо напали

'Југославију и изгубили рат.

'Југославијл је ратовала и про-

тив иас, не тражећи никакве на-

ше територије. Значи, сада тре-

ба донети мировне одлуке, по

којима свако треба да добије

оио што је тражио. Ми смо тра-

жили југословенске територијв и

треба да их добијемо. Југосла-

вија није тражила ништа и

не треба иишта да добије. Прав-

да и демократија бићв само та-

ко задовољене."

Разоружање
Јапанске армије

се наставља

Рангун, 28 децембра

Како јавља „Дејли експрес",

Јааанске трупе које се налазе на

Суматри добиле су најновије

типове тенкова, док су им ста-

ри јапански тенкови одузети. Р.а-

зоружаше Јапанаца у овом сме-

ру, како ce сазнаје, наставља се

у све већој мери.

ДА БИ СЕ ИЗБОРИ У ГРЧКОЈ

ОДРЖАЛИ У РЕДУ

Атми, 28 децеибрх

РаЈтвр јавља да је комалдалт

британских трупа у Грчкој, ге-

нерал Скоби, удовољио молби

Дамаскиноса, да бритаиске тру-

пе рстану и за време избора раг

ди одржавања реда. Овде се са-

знзје да ће досадашње искуство

у одржавању демократијеу Грч-
жој веома добро послужити.

ФАШИСТИЧКИ КОСТИМ

БАЛОВИ

Ј Рим, 28 децембр*

' ИталиЈанска зимска сезона о-

Вог пута потпуно је у зваку фа-

Јпистичких костим-балова. У ве-

Дикој су моди калуђерске ман-

.тнје, у које су се. на пример,

прерушили позиати фашисти

Осорца и Гарбаља. Прави калу-

ђери с великим снмпатијама у-

Нествују у овој забави.

На граници стража стоји

»ВеруЈемо да fce и у будућдасги, еа хероизмом н славом достојним њених

предака и игторије, испунити сваки задатак који јој буде поставшлл Велика скуп-

штина, у циљу да сачува независносг турске нације, ин.агритет и безбедност отаџ-

бине.а

Харон у униформи
Нирнбврг, 24 децембро

ДНБ јављо;
У то«у рата многм црквони оци

брннули су са само о томе, како

да склонв с овог страшног сввта

што вхшв својих напвћвних вер-

ннкв. Сада, када je свет постао

мирн.ији и живот мно-

ги чаони пастири ce брнну о то-

ме, како да вратв у живот што

више својих ратних сарадннка,

ко;и ce налаав у предворју смрти.

Таквом човекољубном и светом

дужношћу бави ce и часни отац-

капвтан Хенри Гер-екв. Он }е, ли-

цем на католички бадњм дан, у-

шао у нмрнбершко предворје

смрти и извео за рукв намучену

своју децу Хермана Геринга,
Јоахима фои Рибентропа, Вилхел-

ма Кајтела, Конотантина фон НоЈ-

рата, Фрицд Саукела, Алберта

Шпера, Карла Двница, Хјалмара

Шахта, Валтера Фрика, Балдура

фон Шираха и Хлнса Фричеа. Он је

све овв па+>енико довео до пред

саму рвку Лвту, која као што

ce зна дели смрт од живото-

Ту су злстали, и свети отац је сво-

јим ученицима дао no запаљену

свећу.

Држећи запаљене свећа у ру-

камл, 12 Хитлерових апостола ис-

поведили се, са оузама у очи-

ма, оцу-капетану Герекеу. Они су

искрено прмзнали сво што су ра-

дили у Намачкој и Европи, нагла-

шава(Ј>Нти нарочито да су се и они,

у току овог страшног рата, брину-

ли само о тома Да склонв што

вишв напаћемог народа са овог

страшног и за живот немоггКе#

сввта. Послв исповести, Херман

Геринг је, са свећом у руци и су-

замл у очима, залевао пред ми-

крофоном:

„Тиха noh, блажена ноћ...“

Песму су прихватили и остали.

Послв oee сцвнв отвц-квпетаи

Хенри Гервка раширио je рукв

према свеггу с овв странв Лете,

па ie, и он ioa сузлма у очима, за-

вапио:

»Заиста, заиста вам велим; га-

ките се овом великом и искре-

ном побожнош-Ку, која је и ме-

не ваистину ганула!«

Да су знали
...

тДејлч експрес“ Јавља да су бритапске власти иа

острву Сумзтри наоружале јапанске одреде вајмодер-

тјим тенковима.

Ех, што ннсмо калитутфали npe две-трн годиие! Где би

иам био краЈК.ц

Рачуница

Јалчин ефендије

Јалчин ефенди|а: „Iа, na Јап-

чин, па ефендкја, па Херст, па

Моспн, na Аштон, na Крамер, па

ђенерал Мипер, па Крста Пасту-

хов, па Драгиша, па... Талмјани, па

они._ црквени бискупи, _ бре...

има НАС још!.„

ВАТИКАНСКО

ГОСТОПРИМСТВО

Рим, 28 децембра

На nosKB, упућен неутралним

државама да истерају фашистич-

ке дипломате, Ватикан ce није

ни осврнуо, јер се не сматра не-

утралном државом.

ЈАПАНЦИ ХОЋЕ

ДА ОДРЖЕ РЕЧ

Јава, децембра

Јединицв индонезиског локрета

отпора ухватилв су телеграм ја-

панских трупа са Јаве, упућен бо-

жанственом Хирохиту. Овај теле-

грам гласи:

„Хајл, Микадо! Верни датом о-

-6et,aH>y да ћемо се из рата вра-

тити као победници, ми смо про-

дужили борбу, како бисмо одр-

жали реч!"

БИЋЕ И ТО

Каиро, 28 децембра

Хафез Рамадан-паша налао |е

Велику Брита«и||у што је дала «и-

-ша од 60 обеЈнања да ће евакуи-

сати Египат, а то iotu није учинила.

На то му је са званичне енглеске

стране одговорено:

А зашто се вама ЕгипКани-

ма жури, кад ce нама нв жури.

СУД ЗА СУЂЕЊЕ РАТНИМ

ЗЛОЧИНЦИАМА У КИНИ

НАПРАВИО ЈЕ СЕФТЕ

Шангак 28 децембра

Послв дугих прилрема и при-

бирања доказа, суд за суђење

ратним злочинцима и јапанским
колаборационистима у Кини, на-

правио је прво сефте. Овај суд

je у ШангаЈу осудио бившег ми-

ннстра финансија нанкишке владе

Чен Јих Пинга на вечито заточење

и конфискацију целокупна имо-

вине. Како јављају, суд ја тешка

срца изрекао ову пресуду и да 6и

се одморио од силног напора ре-

шио је да остале претресе одло-

жи на неодређено врема.

ХАПШЕЊЕ НЕМАЦА

У ПОРТУГАЛИЈИ

Лисабсж, 28 децембра

Са меродаане странв дата је

изјава да се у Поргугалији вр-

ло енергично хапсе Немци, те су

сва п,ребациван>а у том погледу

потпуно неумеона. Ргч је о тро-

јици Немаца антифашиста и

бораца шротив Франка аа време

шпанског ратл.

У духу традиционалног

италијанско-

француског пријатељства

Рим—Париз, 24 децембра

Агенција Стеф.ани и ОФИ јав-

љају:

Гроф Ка,рло Сфорца, претсед-

ник итаљијанокв Саветодавнв

скупштине, отпутовао је данас

послије подне из Рима зч Париз-

Пре поласка гроф Сфорца је, у

речитој шутњи, избројао крунн-

цу пред сликама Мусолинија и

Лавала, па се затим причестио и

примио благослов од св. ода

папе.

Гроф Сфорца he у Паризу

присуствов,ати италијанско-фран-

цуокој манифестачији, на којој
he учествовати Пол Бонкур н

Феликс Гуан. На овој манифе-

стацији Пол Бонкур he предати

грофу Сфорци заветни ковчежић

са три симболичка истарска шип-

ка, постављева у ковчежићу у

виду троугла. На манифестапији
ћв се извршити основне припре-

ме за прославу дана (шестого-

дишшице) италијаноко - францу-

ског браств.а и пријатељства, ко-

ји кал што се зна пада 11

јула.

Ред по цeну

нереда

Осло, 28 децембра

У циљу увођења шго бољер

реда прнмљени су у службу по«

лицајци бивши члаиови Квн-

слингове странке. То ie изазваг

ло велике нереде међу осталим

полицајцима, али реда мора да

буде na макар и по цену не-

реда.

ИВЕР НЕ ПАДА ДАЛЕКО

ОД КЛАДЕ

Будимпешта, 28 децембра

Кад је ономад стигла у Будим.

пешту једна група ратних зло-

чинаца, на челу са глумицом

Шари Федак, сви су били веома

изненађени тиме што дочеку ни-

је присуствов,ала омладина стран-

ке малих поседника. Касније jev

међутим, овај случај расветљен:

фашистички ом.дадшши извинилт

су се иовим гостима, рекавши да

су били спречени, пошто су те

вечери правили антисемитске де-

монстрације у позоришту, а сем

тога клицали Хитлеру и Хортиу

по биоскопима.

Питалица koју није

забележио Јалчин

Пмтали пса lapaoa када надеато-

-6орниlе naje. Када се не уздам

у себе, него у газду који ме држи

на ланцу, а припушта ме да пајем

на суседе, одгозорио је пас

Јарас.

Активност фашиста у Енглеској

Пустнте ам само тако вашег Мослиа! И код нас су тако по-

челнЈ
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КРОЗ... НАШУ ЗЕМЉУ

ДОБРИ ПАСТИР

НЕ MИРУЈЕ...

Загреб, 28 децембра

»Јеж« he в&роватно, ускоро 6н-

ти приморан д а се претворк у

некакав цркв!ОНlИ орган, пошто

»Добри пастир«, лист загребанких

жупа, намерава да постане хумо-

ристичан лист.

У своме тринаестом броју »До-

бри пастир« донео је врло про-

видну вест о тобожњем образо-

вању некаквог акционог одбора

ЦАГСХУП-л, т. |. Централног а-

стролошког графолошког спири-

тистичког хиромантског удруже-

ња пророка.

НиЈе бно задовољан осудом иа

четири годике лишења слободе

Павле Береш из Шида, а судило

му се због тога што је за вре-

ме окупације страховито злостав-

љао људе у усташком стану. По-

што Је сада Врховни суд пови-

сио казну на дванаест година, Бе-

реш не може ре+и да на његов

случај није обраћена довољчча

лажња.

Из чисте хуманости, сежалив-

ши се на фашистичку организа-

цију „Тот", уступио ioj ie, за

време окупације, огромну еконо-

мигу У Банатском Брестовцу, ин-

жењер из Панчева Драгомир Ми-

ладинов-иК Исто тако, надахнут

само хуманош+>у, окупљао j’e »до-

бровољне« прилогв зв таиозвани

»Банатски четнички корпус«. Пот-

пуно му је неразумљиво шта

је руководило суд да га за овој

хумани рад осуди на осам година

лишења
слободе са принудннм

радом.

Озлоглашени цриоберзиЈанвц, и-

наче одборник из Ђуринаца, Свен

гомир
ЈанковиА испао је у иеку

руку, додуше мимо своје воље,

добротвор београлске деце. До-

иео ;е у Београд 150 jaja у на- '
мери да их прода по петнаест ди- ј
нара комад, па је штетовао та- :
ман толико колико је хтео да за- ,

ради; кажњен je са две хиљаде

динара, а№* предата Дечјем

обданишту Првог рејона. Јанко-

виЈ, je пре извесног времена дао

реч да ra иследник „никад више

не*в видети«, мислеЈси ваљда да

Ке убудуће неприме^ ен обављати

своје црноберзијанске послове.

МеЈјутим, народна власт није мо-

гла себи ускратити задовољство

поновног сусрета Ca овим добро-

гвором који, како изгледа, сма-

тра да су јаја у најмању руку од

златних кокошии,

Не треба бити мекушац кад вам

неки становкик Мекушја тражи о-

но нашта нема права, Чиновник

Народног одбора у Карлову Јо-

сип МатошевиА није то знао па је,

својом немарнош+у омогукио

Драгутииу БожиКу н s Мекушја

једну махинацију со цреповима.

Пет месеци принудног рада би+*е

таман довољно да МатошиФ о-

чврсне и да нв буде вишв ме-

кушац.

Божићна посланица Св. Оца

МЛИНАРСКА ДИСЕРТАЦИЈА БИВШЕГ МИНИСТРА

АЛЕКСАНДРА МИЈОВИЋА

ЗаЈечар, 28 двцвмбрв

Приликом суђења рвтним до-

битницима у Зајечару, сазнало ce

да Je бивши минкстар д-р Алек-

сандар МијовиК имао и друго за-

нимање. Он ја дуго врвмвња изу-

чагвао сеоско млинарство, па ја у

ту оврху одузимао без накнаде

од свљака земљиштв, тхтрвбно

за спровоЈјање своЈих научиих ис-

траживања у погледу рада њего-

вот млииарстаа. Своју докторску

тезу из области мпинарства д-р

МиЈовик Је обрађивао пуне ча-

тири годинв окупацијв, уз благо-

наклону пажњу Tpeher Рајха. Са-

да, после ослобођења, дала му

се прнлика да своју докторску

тезу брани пред народом. Његова

теза је лотпуно подбацила и д-р

Ми}ови& fca морвти да плвтм cee

трошкова које ја народ поднео

док ја он обрађивао ту своју те-

зу, а који износа 5.000.000 дина-

ра. Да би му било лакше, у пла-

hax>y тих трошкова учеству)а и

његов асистент Стеван БогоуевиК

ДИАМЕТРАЛНО СУПРОТНО

Загреб, двцвмбра

Пошто Je фра Андромику Ан-

дриКу досадио бураи калгуђерски

позив, повукао се у стетован

живот. Сад жиан мирно у цвитру

вароши (главна улица), у призем-

љу једне палатв (одмах испод

школе игрангв), и недаано |е w-

јавио;
Нисам више могао издржати

изнетадна но+.на устајвња, зако-

павање неких сандука у самостаи-

ским баштама, дим од ватри на

којима смо свакоднввио спаљква-

ли архиав, сталне оосете, нвпро-

кидна саветовања и остале најно-

вије калуђерске послове. Сад Ау

бар у миру да со молим свом

богу.

НЕГДЕ У НЕМАЧКОЈ

„Сваки становник Југослави}е добија дпевно no 900 до

950 калорија, док у исто време сваки Немац добија по

1300 до 1500 калорија“ г-ђа Рузвелт.

Видите, хер Шулц, наш вођа |е имао право када |е дока-

зивао да смо ми виша раса. Ето. мзгубили смо рат, na нас ипах

боље хране него Југословене који су ra добили.

ШЕФ ИНКАСАНТ И

АРХИВАР - ИСТО ЛИЦЕ

Велее, 28 двцвмбра

У Ввлесу постоји еиспозитура

зв оеигурање родника. А у то| вкс-

позитури, наравно, шеф којн се

необично добро слаже са инка-

сактом м архиваром. Никад ее

још ммЈа двснло да швф нзгрди

инкасанта нли да казни архивара.

Могло би се смвло реАи да су

шеф, инкаоант и архивар једна

душа. А Још омвлије можв се pe-

Ђи дд су онн, шта вншв, и Једно

тело, твло Алвкса Панчеаа.

Једно не ваља: оде инкасант

'лослом, врло често и своЈим лич-

ним, па отави радника да сатнма

чвкцЈу прад вкопозитуром и да

размишљају о томе да ли вреди

жалити се шефу Панчеву на ии-

касанта Панчева?

Алн Паичев има n »аслугв:

арадно се бави одгајиватеем жи-

вине и стоке коју држи у дво-

ришту сматрејуКи
да човек не треба никад де ее

одваја од онога што му ј® нај-

милијо.

ТРИ ЗАСЛУЖНА

КЛЕРОФАШИСТА

Загреб, 28 децембрв

СазиаЈе ee да je у изгладу јад-

на врло интересантна парница из-

мв>,у нАдбискупа Ствпинца, сллит-

ског бискупа БонвфачиКа и ши-

бонсхог биокупа Милетв. Сваки

од н>их тердм да je најзаслужни-

|и за новн порадак. Оацј Ке слор

битм улуКвм у Ввлмаи на лрвоу-

-I)вМ

ВЕСТИ ИЗ НАДБИСКУПИЈЕ

ИЗЈАВА ЈЕДНОГ ОДЛИКОВАНОГ
МОНСЕЊЕРА

Монсен>ер д-р Камипо Дочкал,

каноник првостолног Каптолац

саочано |а прославмо досвт мв-

сеци од оног радосног дана, кад

|а од поглавника, лреко »алвува-

жоног таборника Д. Кларнка,

примио »Ордеи за заслуге дру-

гог реда«.

У разговору са еередником ввс-

ника загребачких жула »Добри

пастир« д-р Дочкал Је изразио

жаљење што нијв у стању да о-

вом приликом лнчно изрази за-

хвалност поглавнику и да му по-

ново потврди своју »за дом

спремност«, као и готовост да

свим силама »допринесв процва-

ty Независне Државе Хрватске«.

Догађа|ј.и су, додуше, скинули се

дневног реда и поглааника, и ње-

гова одликовања, и саму Н. Д. X.,

али ce д-р Дочкал нада да fce га

разумети барем »Добар пастир«,

кад eefs паства не показује ника-

) кво разумевање

РЕКОРД АПАТИНСКЕ

ЦЕНТРАЛЕ

Bpno ханимљнее светлоам e-

фекте пронашла |е електрична

цвмтрала У Апатину: ономад са

свелглост угасила четрдесет шест

пута у року за тридесет минута.

Станоамици Алатина и још шест

мвста, кода ова цвнтрала снабда-

ва светлошКу, односно мраком,

надају ce да Ke централа ускоро

надмошнтм овај csoj рокорд,

ЗЕМЉА ИЗНАД
СВЕГА

Из поуздани* извора сазнајв

се да је један ауто дош-ао у По-

жаравац и да се зауставио пред

апотеком Митв Стан исављев!ић а*

бившег претседника Окружнос

одбора Народног фронта који je

недавно, због спровођења аграр*

не реформв из н>ега иступио.

Саанаје се да j© аутом био до-

шао један стра ни новинар комв

je газда Мита дао изјаву:

Патриоти ce одлииују тимв

што волв своју земљу. Пошто

је Фронт против моје земље, ја

сам из њега иступио, Остајем зе-

ран својим патриотсним осећањи-

ма и изнад свега вопим своју

земљу.

За еабирне акци|е у Загребу

никад ништа иије давао јувелир

Пушкарсгеи, јер сем велике коли-

чине злата, петнавст нових оде-

na, тридесет килограма соли и

тако даље ни'(е имао ништа п«

ча« ни обраоа,
Приликом расправе e ратно)

добити суботичке фабрике ве-

штачког ђубрета »Зорка« (за вре-

ме рата »Хунгарија«) изнето je

толико правог ђубрета и свансјја-

ке прљавштинв да ce присутни

умало ннсу онесвестнли.

Шкрипари зову се у Коновљи-

ма последњи усташи, а тако ce

зову вероватво зато што I -рипв

зубима, вндеки да им је дошао

ирај. Тачннје речено, они се ви-

шв нинано и нв зову пошто су о-

номлд лигевидирани.

Између 300.000 и 400.000 ди>

нарв месечно зарвђивао |е на цр>

ио| берзн у Цељу Рудопф Стер»

мсцни, али он се бранн да је ра-

дио премовремоно, па чак и нв>

дељом.

На врло похвалан начин опак-

шао )е рад органима власти кро-

јоч Сенте у Бачкој Тополи: кад

су му нашпи очмгледно напљач-

кане робе у вредности 400.000

динара, сам je пријавио још два-

десот зимскнх капута. Овај кро-

јач скројио је себи прилмчно ио-

зааидну судбину.

И. Г. производи

експлозив

За кога пи се производм
емсплозив!

Па зар ти не знвш, чо*еч«»,

за кашу армију у Шпезвиг-Хел«

штајну, (

Италија је добила од Америке
46 бродова

Тако им и треба; иека сада ппаћаЈу репарациЈе sa ©н®

шо «у н*м ПOIOПИЛН ратне бродове у Ђенови.
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ЈЕЖЕВЕ НЕДЕЉНЕ ФИЛМСКЕ НОВОСТИ

ПИЈАЧНИ ИЗВЕШТАЈ

Свиња храњена пуна три ме-

сеца ономад је побегла Тимоти-

ју Ба-ксузовићу. Иако је од сви-

ње, ипак ,|е сувише велика сви-

њарија.

Млеко из Народног млекар-

ства Војводине продавала су два

ма.јстора по црноберзијанским

ценз.ма и зато плаћају ту њихо-

ву мајсторнју принудним р.адом.

Чоколада стизала ,је у бео-

градски Централни лазарет за

бодеСне дечаке. али никако да

мимоиђе домаћицу Савку, док је

м,але болеснике стално мимоила-

зила.

Купус у виду сарме или под-

варка не спада у иијачни изве-

штај, већ у мемоарску литера-

туру.

Алва бела у једној београд-

ској радњи ст.аје четири стотине

динар.а кило, што претставља

незапамћен случај обарања це-

на: у осталим радњама она се

продаје по 450 динара.

Маст се продавала у великим

канта.ма, камуфлирана одозго си-

ром, док народна власт није у-

шла томе у траг. Зарада на ма-

сти била ie заиста масна: прода-

вана је 150 динара кило.

Алева цаприка најфинија ме-

шавина ситно туцане и млевене

цигле, и обичног пројиног браш-

на, може се добити а може се

и одмах бацити.

ЦРНОБЕРЗИЈАНСКИ ИЗВЕШТАЈ

Нудимо лук

и воду

28 децем&ра

У допуну прошлог извештаја,

прикупили смо велики број. до-

каза да ипа« инсмо сасвим па-

ли у заборав; уверили смо се да

нас о-ргани народпих власти ни-

су забор.авили, да ст.алио мисле

и будно пазе на нас...

У нашвм пословању ипак смо

забележили видне успехе.

Маневар са хиљадаркама ФНРЈ

подбацио је.
Наш огранак продуктна цр-

на бсрза већ послује са врло о-

гр.аниченим бројем артикала; и,

док је број артикала сведен на

минимум, цене су отишле до

максимума. Мссто течног меда и

птичјег млека, iom мало па he-

мо да нудимо само лук и воду.

Постоји такође велика веро-

ватноћа да he наши важни ар-

тикли бонбоне и марципани

да нам загорчају последње да-

не, место да нам засладе горке

дане; чим надлежни стигну да

проуче калкулацију ових артика-

ла, ми смо пропали.

На осталим сродним иам сек-

торима стање је следеће:
На римској берзи слабо коти-

рају мировне акције, иако би та-

мошњи берзански кругови има-

ли највише рачуна да послују

тим акциј.ама.
На циришкој берзи, са закаш-

њењем, почели да секу и бацају
купоне пропалих берзанских хар-

тија од«. искључују импортова-

не фашистичке играче, од којих
више немају вајде, него штете.

На лондонској -берзи још тра-

je мораториум у погледу емито-

ваних разних европскнх мустри

земљама њихо-ве провеииенце.

(Из Главног одбора Црне бер-
зе).

ЈЕЖЕВЕ ЧЕСТИТКЕ И ПОРУКЕ

ЗА 1946

СТЕПИНЦУ и комп.

За клерофашисте
жеље смерне, чисте

нек се гопло здруже;

да ти свеци наши

последњем усташи

опело отслуже_.

ВАТИКАНУ

„Јеж" ти жели да прошириш

лагер твојих благослова

поред Франка да подмириш

и тражења многа нова;

поруџбина много има

међу ратним злочинцима^.

ЈАЛЧИНУ

ХеЈ, Џахиде фон Јалчине,

нема више осовине

да ти краси живот штур.„

Растеравши црну тугу,

професију бирај другу

и постани бар пандур!

ИЗДАВАЧИМЛ СТРИПОВА

Досад вам Је памет празна

стриповала дела разна

патила /е због вас књига.*

Стрипомани врли, чујте:

сами себе истрипујте

го нек вам је брига.

3АШТО?

Пиротска фабрика гуие „Тигар", после 14 месеци од

ослобођења, почела је рад. Саа постројења су потпуио

исправна.

Зашто су тек сада почели да раде!
Не можеш да ra ухфатиш, гума ти Је то...

САМО ЦИТАТИ

Филијала Странке малих

поседника у Суботици
Већ дуже времена говорило се

у редовима средњошколска о-

младинlв к<жо на Ц учитељском

курсу има фашиста који отвсрено

раде против интереса омладине

и народа. Они су чак дотле отишли

да су на саа гла.с пезали фаши-
стичке пјесме. Дуже времена, на-

родито у посљедње ври;еме, вр-

шили су ревизионистичку пропа-

ганду ширећи алармлнтне виЈе-

сти да tia Бачка бити прикључена

Мађарској. Ти су ђаци дрско,

провокаторски заступали реаи-

зионистичка схватања. Антал

Хамбалко и Ђерђ Филеп
су чак

на испиту из пјовања пјевали фа-
шистичке пјесме! Ференц Зелен-

ко пак носи у њедрима слику

крвника и ратког злочинца Хор-

тија. Напр.авили су и зночкв са

мађарском тробојницом да(јући на

знање да су против нове Југосла-
вије. Они су приЈетили наставни-

цима и ученицима да tre их ту-
ки. Анал Ха/лбалко био j'e познат

у Новом Саду као изразити фа-
шиста ко;и ја за в.риЈ'ема окупа-

ције злостављао Србе. Он је са

cboj'om групом: Тибор Ковач,

Ђерђ Филеп и др., ноАу одлазио

у кавана и пијан се враКао у им-

тернат, npaaetiH неред. Тукли еу

се са ученицима у интернатско;

мензи показујући на тај начин да

су обични бандити, покварени

типови и у моралном и у поли-

тичком погледу. У својој фзши-

стичкој дрскости ишли су до та

Mjjopo да су злбрањивали пјевање

руских напредних пјесама. Група
ја плеlноки и свЈесно развиЈала
фашистичку дЈелатност, уносила

хаос и недисциплину, мислећи да

ћо на тај начин онемогућити на-

ставу.

„Народни лист"

Суботица 25 децембар

Из Београдске опсерваторије

Друже професоре, »Борбак ггише да има много вагоиа

!с?и се возају и лутају и за које ее не зна гдз cyl

Tenc’; : ;рајто у Д .рекцнју железница да «емо одма*

јавити чим их приметимо...

Примања о новој

години

Поглавник д-р Анте Павелик

жали, што пригодом Нове годинв

неће моћи извршити уобичајено
свечано примвње црквених вели-

кодостојника на челу са Преузви-
шеним Надбискупом д-р Ало|зи-
iC'M Степинцем. Књига за чести-

тања 6иКе
уосталом изложена у

Савезничкој команди места у Кла-

генфургу и Салцбургу.

Генерали Милан НедиК, Лав

Рупник и Дража МихојловиК неће

примати посете о н

новотодишњим празницима због

путовања и жалостн у породици

српских стражара, белогардиста и

нетника.

Маршал Геринг и другови

примаКе стране новинаре и дава-

ти изјаве у Нирнбергу на дан 1

№ануара 1946 године. Одело фрак

или смокинг.

Свети Отац Папа издаКе но-

вогодишњу посланицу за мир у

свету уз церемонијал примања и

миропомазања петорице нових не-

мачких кардинала, ко!е %е пред-

вести бнвши немачки амбасадор у

Ватикану.

СТАРЕ МИСЛИ О НОВОЈ ГОДИНИ

Зашто ме не поставе бар за

крунисаног претседника републи-
ке, као што су причали да је био
Moi деда.

Ко нема cpefce, нека не чека ни

„оно треће".

Миша Трифуновић

Ми смо деца из Лондона, о, iec,

олрајт, ми кукамо око трона, о,

iec, олрајт!

Спободан Јовановић и комп.

Богу Бож;е. цару царево, а нама

и |едно к друго и треће; на-

родно.

АлоЈзије Стспинац

Ми смо врагу припалили свећу,
па ипак смо „угасили свећу".

Николај Вспимкровић

Брстио сам шуме, а обрао бо-

стан.

КИКОДо Никић, из Никннаца
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ЈЕЖЕВА ПОШТА
Ммливо/у Спасојевићу, воска-

ру, Гробљанска 12. Кад сте

могли за време окупације да

истакнете на вашој радњи натпис:

и
Ова радионица ради за немач-

ку силу. Улаз забрањел" за-

што и данас да нзс не обрадује-

тв новим натписом који би, као

И онај ранији, у иеколико речи

потпуно рзсветлио право стање

ствари? На пример: „Ова ралио-

ниоа ради за црну берзу". Јер

кад пи наллаћујете свеће по 750

динард а килограм воска. по

максимираиој це-ни, стаје 16 и

no динара, никакав други нат-

пнс не може озбиљно да дође

у обзир.

Ленки Коњеви h, донаКнци.

Имате право, платили сте јаја

грдно скупо: петнаест динара

по комаду и хиљаду динара ка-

ане. Али сте стекли барем дра-

гонено искуство: ко с црном

берзом јаја сади. о главу му се

лупају.

Љубиво}у ЂорђевиКу, кафе.

рији. Донекле сте у нраву

кад тврдите дз сте поратни гу-

битник: за време рата наплађи-

вали сте код „Тзжова" на Тер,а-

вијама вино Швабама 160 дина-

ра литар, а свима осталима

300 динара, док се данас ника-

кве повластице те врсте не при-

внају. Као поратпн губитинк

вмате ипзк једну утеху. ви сте

тежи (од сто тридесет кила) рат.

ии добитник, процењен са три

милиина и двеста хиљада. Шва-

-6и Мезгвру који вам ie под о-

купацијом био директор кафане

не иогу да испоручим ваш по-

вдрав ма да знзм дз вас везују

вајелничке топле успомене на

дневни пазар од 250.000 до

400 000 динзра.

Продавцима божиКиих јелки.

—• Пошто ви продајете јелке на

пијадама по 300 до 500 динара

комад потпуно ми је јасно за-

што тако радосно певате; „Иде

БожиК-бата, носи рпу злата._“

Мирку Ујвариу, штампару.

Beh сам чуо да вам се вред-

нсст десетоструко повеђала; са

190.000 на 1,900.000, Ко ради _{ре-
цимо за Немие под окупацијом)
нс боји се глади, вели послони-

цг али, то не вели послови-

цч, већ „Јеж", треба да се

прибо|ава ко<мисије за ратну до-

бит, Вашу изјаву да сте за вре-

ие рата хапшени као комуниста

не можемо донети пошто више

немамо рубрике „Вицеви са ве-

лнком брадом“.

КАД СЕ СЕТИМ...

(ПО ЂУРИ ЈАКШИЋУ)

Кад се сегим кахо некад

бсше лако да се вара,

тад уздахнеи и зажадим

sa вреис-на она стара.

А када ми на ум дођу.
иоје пепе хиљадарке,

тада у сну само видим

венге, дире и рајхсмарке.

Зато, }адан, сузе роним

гдедајуђи празну врсћу.
Народ гракн'о, рачун тражи,

ве признаје ратну срећу.

Плачем, кукам и запевам

од горчине и жаљости.

све у рату што сам стек’о,
пропаде ми Бог да прости!

На суђењу комисија

гледа па се осмехива.

Пропао сам. брпНо драга,

вдаст народна том је крива.

ХУМАНА АКЦИЈА

БЕОГРАДСКИХ БИФЕЏИЈА

У оквиру једне врло племени-

те хумане акиије бифеџије npo-

дају врућу ракију по петнаест

динара чашипа. Чист приход, тј.

од прилике 80 од сто. намењен

je кажшеним бифеџијам,а.

НЕГДЕ У АУСТРИЈИ

—Ко мсж2 да похвата све ратне злочинце одједном: Колико Је само

требало док смо похватали оне из Ел Шата ...

Холандска влада смањује број гладних

на Јави

Хопандски бродовн почеће да превозе пнримач за гпадке на Iави.

(Холандска новинарска агенција)

БОЖИЋ У НИРНБЕРГУ

У паузи еудско-1
Окићен |е н „крисбаум".

Генерали свн се жале

Мали им |е „Лебенераум".

Али зато по Божићу

Кад се сврши судско фериЈе,
За ускршње чаоне поста

са њих перје.

ВЕСТИ ИЗ ИТАЛИЈЕ

Строг затворски режим

Рим, 28 децембра

Поеле Скорцииог од.гаска из

затвора, сазнаје се и за друге

одласке. Овога пута, веКи број

фашиста, ие могуКи чекати на

предвиђеии ред. нагтустили су у

групама концентрлционе логоре,

журећи на састанак са генералом

Рстато>м, Сазнаје се да су на овај

састанак отиш.ти и многи фаши-

сти из концентрационог логора

Брезе код Милана. И тврђава

Висконти послала је своје деле-

гате на састанак са Раатом.
Из Америке

Џеиерал Моторс ие да повишицу.

Не мисле да раде ако им не дамо ловншицу!
Гпе дрскости, ми нисмо нит мислили нит' мислимо да

радммо а не тражимо повишицу.

СТРОГА РАЦИЈА У

ВЕНЕЦИЈИ

Венеција, 28 децембра

Савезничке влалти нриредиле

су на Тргу св. Марка рацију за

време храњења голубова, Утвр-

besHO је да од странаца који су

се бавили том идиличном заба-

вом двојица нису ратни злочин-

ци. Та.два сумњива типа задр-

жана су у притвору.

ВЕСТИ ИЗ ИТАЛИЈЕ

Рим, 28 децембрл
Посла одласка многих фашиста

из затворз и концентрационих ло-

гора, сазнаје се да }е влада ре-

шила да преостале фашисте сме-

сти у једну сигурну собицу у

Ггедном хотелу, чи|и ће улази 6и-

ти строго чувани. Стража ће бити

поверенз келнеримз.

Писмо Јежу
ДРУЖЕ ЈЕЖЕ,

Ми те овде редовно читамо н

видимо да су ти бодљике пора-

сле и да си постао прави јеж.

Нарочито нам се допада што

боцкаш и поједине одговорне

чиниоце када то заслуже,

Ми »мамо претседник.а среског

одбора који, поред лова на зе-

чеве, има и ловачку навику у

опхођењу са чиновницима. Наро-

чито воли да чиновника пошаљо

у „божју матер".

Није нам до божије иатеро,

већ, до начина; можда човек и-

митира некога од бивше госпо-

де среских начелника!

Молимо те, доуже „Јеже“, да

нас обзвестиш, знања и равнања

ради, шта да радимо.

27. XIL 1945 год.

Твој дописник из Вршца f

ТУГОВАНКА

Када народ своју кажс,

ту ујдурма не помаже.

Министри ме бивши траже
—i

ко he коме да откаже?

У uoj пехар жуч се слаже,

ни наде ми јад не блаже.

Моје власти сад не важе,

uoje речи празне каже.

Нема више мога Драже,

иема више апанаже!

Jojl

ИЗВИДНИЦА

Стигао |е Сокић Дача

са дужкошћу извиђача,

стигао |е издалека

братнГа га тамо чека.

Сви су спрсмни као пушка

да за „своју земљу" раде.

Дош о Дача да проњушка

да пм за њих нма неде,

да пн може да се бушка,

да пи може да се нраде.

Бупеварског лмста нема,

сензадије слабо стижу,

сонићевска клика дрема

па нз rpofia сад се дижу.

Ако правде овде има,

иек сс „Правда" даде њима.

Штампа њину жељу чује,

н ово им поручу|е:

Пусти су вам онови ваши,

и над „Правдом" ра«-те

А сва срда људи
наши'

сада греје ПРАВДА права.

Конац дело краси

Органи нпро.пне впасти вршеЂн

кбнтролу у радњи Љубише ГоЈ-
KHtia нашли су нспод гезге 198

калемова конца, и много друге

poSe. Ову робу Гојкић није при-

јавио, чекајући прилику да је по

недо- 'чтен"м цекама прода на

1 црној берзи.
-

- .
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ПОХОД НА РИМ

Тише, тише сињор Скорца, да не пробудиш ову стражу италсјанске де-

мократије!
Не брини! Док се она пробуди ми можемо поново извршити поход на

Рим.
s

Све у своје време

То ie право! Зимус су у планинама билн партизани а сад

Кмо мм.

(~Шибенички" Братислава)

2000-те године

Хоћеш ли доћи на конгрес бивших ратних злочинаца)

(Ј{ду‘‘ Париз)

Кампања против

свештенства у

Југославији

Жртве те кампање ev поп Ћира

и поп Спира.

Драги слушаоци! Не желим да

утичем иа ваше живце, и овако

прилично угрожене слушањем

мојих ранијих говора, али сам

прииуђен да се осврнем на за-

иста језиве случајеве крајње

безобзирности и најсуровијег ха-

рангирања против свештених ли-

ца у Југославији, наиме на тра-

гичну судбину мистера поп Ћи-

ре и мистера поп Спире.

И поред најсавршеније орга-

низациЈе моје обавештајне служ-

бе, појединости о-вог трагичног

случаја нису ми сасвим јасне. i

Према једној верзији, два поме-'
нута мистера покушали су да

издају стрип, па их је југосло-

венска штампа сурово напала, |
ма да Је опште познато да је

стрип најбоља или, тачније ре-|
чено, једино прихватљивл врста l
литеоатуре Америка Је с тим

одавно начаисто. Друга верзија

допуњава прву утолико, што по-

миње и некаквог Стевава Срем-

ца који је, према непровереним

подацима, велики српски писац,

али ја то унапред примам са ап-

солутним неповерењем, као и

све што се у Југославији гово-

ри и догађа.

Постоји и трећа верзија која
уплиће у поменути трагично-дра-

матични случа,ј и некаквог ми-

стера Саву Недића, који није

презимењак генерала Недића. У-

след гвоздене завесе југословен-

ске цензуре не може се доћи до

тачних појединости о овом слу-

чаЈч али је, већ сада, посигур-

но јасно да су мистери поп Ћи-

ра и поп Спира, чији је отац,

изглса. познати српеки ткац

Стеван Сремап. поклгшали, уз

благонаклону помоћ миетер Са-

ве Недића, да издају стриповне

новине. али ie штампа на њих о-

сула паљбч свакако из пуке

мржње према оној двојици све-

штених лица. Овим је потпу-

но демаскиран антисвештенички

Iстав
садашње јутословенске јав-

иости.

МИЛАНУ ИСКРИ

Кад у зноју пица namem,

кад се кезиш, пренемажеш,

васиону језа хвата!

„Јеж" честнтку скромну пише:

аматер ти киси више,

већ си пажов од заната.

ЈЕЖЕВА ПРИЧА Историја мога брака

Ви налазите да је мој бра«

орећан? Не оспоравам. Његова

историја, чини ми се, заслужује

пажњу.

СилаЗио сам степеницама мно-

госпратног хотела. Часовник је

показивао пет до осам. Тачно у

осзм имао сам да се договорим

са Татјаном Ивановном о састан-

ку у биоскопу. Иемојте ме пре-

кидати... Овај састанак имао је,

најзад, да унесе потпуну одре-

ђеност у наше односе.

У дну вестибила угледао сам

телефон. Приђем и замолим за

дозволу да разговарам.

—• Администрација не дозво-

л>ава, рече дежурна, уређу-

јући своју оф.арбаиу косу боје

конбцл>а.

Сиђем за један спрагг.
На

часовнику четири минута до

осам- На истоме месту сто и

телефо«. Само дежурна имала

је косу плавкасто црне боје. Ис-

кашљавам се, поновим молбу.

Од своје колегинице са коно-

пљаном косом ова се р.азликова-

ла само тиме што је променила

ред речи и обрецнула се:

Не дозвољава администра-

ција!

Узнемирих се; Т атјап.а Ива-

новна вије т.рпела закашњења.

Брзо сиђох још за један

спрат. Било је три минута до

осам. Притрчах дежурној и тре-

ћи пут замолих да ми дозволи

телефоноки разговор.

По каквом питању? о-

бдвести се дежурна.

Трагови некадашњих страсти

беху избраздали њено лице и

мене осоколи нада: ова he ме

схватити! Ја сам се сагао пре-

ма њој и поварљнво прошаптао:

Састаиак...

Састана.к? понови де-

журна узмичући као да сам јој

предложио крађу ципела из нај-
ближе хотелске собе. Теле-

фо« је за пословне разговоре.

Сјурих се низ степенице и при-

трчах новој дежурној. Било је

два минута до осам. Млада де-

војка (са ликом мадоне) зачуђе-

но подиже на мене поглед. Гла-

сом, у коме су скоро звучале

виолине, ја скоро отпевах своју

молбу.

Је ли ва-ма много стало до

рззговор.а? упита м.адона и

лукав пламичак заблиста у ње-

ним плавим сањалачким очима.

1 На мојим уонама умало за-

i лебдела истин.а. Али у ушима

I још је брујао одговор добијен

на спрату који малочас напус-

, гих и ја. најпословније се уоз-

биљивши. прогласих;

—• Морам хитно да наручим

; за нашу установу један вагон

коза.„

| На мадонином лнцу појави се

I израз разочарења. Она рече са

уздахом:

- П-риватни разговори су за-

брањени.

За трен ока слетих још за је-

дан спрат. Било је минут до о-

сам. Дежурна Јс цвркутала н»

телсфону, заказујући састаиак

мени нспознатом капегану Соро-

кину. Они никако нису могли да

се договоре. Њена жестока се-

бичност бацн ме у очајаше.

ВеруЈте, простењах ја, У

o'вим тренуцима решава се моја

судбина!...
Без хисторије прекиде

ме дежурна поклоцивши дланом

!слуш.алицу. Телефон-аутомат

за разговоре налази се

сасвнм доле.

Сагох се прако ограде степс-

ница: збијен лаиац од двадесет

људи који су гледали један дру-

гоме у потиљак вукао се преко

целог вестибила к,а драгоценој

слушалици.

Очајање ме ојача. Ни сам не

памтим како се створих поред

телефона на спрату испод онога.

Усне су мн подрхтавале. Ни

једнв речи нисам био у стању

да изговорим те пређох на језик

гестова;

Ви, ввроватно, желите да

телефоиирате, упита ме де-

журна.

„Она ми се руга“, одлучих

ја и већ учиних покрет да се

сјурим на доњи сцр.ат, али онз

ме заустави:

Ствар је у томе да адми-

нистрација не дозвољава...

,Ia појурих ка степеницама.

Међутим... допре до менв

њен глас, у појединим случа-

јевима...

Ам.а ово и јесте поједини
случај! заурлах ја и сузе ии

избише у очим.а.

- Ви велите: чуда се не дога-

ђају? Није истина! То је руж-

на, бедна измишљотина старог

света. Чуда постоје: дежурна

стави слушалицу у моје дрхта-

ве руке, ја откуцах број и зачу

се познати глас.

Даа сата касннје, кад сам пра-

тио своју другарицу из биоско-

па, све постзде јасно: бејах за-

љубљен. А после два месеца ми

смо се регистровали. Ту скоро

као што вам је познато, Људ-

мила Ивановна и ја добисмо

златне двојке.

У вашим очима међутим. огле-

да се недоумица: зашто ј.а не

зоввм моју супругу Татјана, већ

Људмила Ивановна? Мени се

чини да сте се ви сами сетили.

Ј.а већ рекох да Татјана Иваг

новн.а није подносила закашње-

ња. Наши односи, на таЈ начин,

беху пречишћени још пре био-

скопа. Рећи ћу отворено: пре-

кинуо сам разго.вор. Ја не под-

носим жене злог срца , У осам

и петнаест Људмила Иваиовна

заврши дежурство и ја јој пред-

ложих да олсмо заједно у био

скоп. Остало вам је познато.

Вн налазите да Је мој брак
соећан? Не оспоравам. Његова

историја, чини ми се, заслужује
пажњу.

(„Крокодил")

Л. Вајсенберг

Ситуација се променила

Наша роба је изишпа т светјм, а ми се спустили у подрум«
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ПОСЛЕДИЦЕ ЈЕДНОГ

ДОЧЕКА НОВЕ ГОДИНЕ

Београдски новинари и сами

су изненађени фантастично јев-

тиним цензма које су они одре-

дили за дочек Нове године код

„Мажестик,а“ (улазннца двеста,

мени четири стотине динара).

Очекује се да ће ово одлучно

обарање цена имати од.јека на

велом гржишту. Примећено је,

шта више, да шнекуланти и ц,р-

ноберзијанци, пренлашени овим

та.тасом јевтиноће, сами предају

робу коју су досад крили на-

равно ка-д им органи власти до-

ћу у стан.

Дописна школа страних

језика

I

САНКТУС ПАТЕР ПАПА ПИУС

ТРЕДИЦЕЗИМУС

Урбс Роме Локус Ватиканус

Санктус господинус!

Востра орацно кум максимо

весеље слушата ест фра нобис,

клерус католикус каптлинен-

тис, ет фратрибус, језуитибус,

чжнисеструскве.

Ин вострис речибус ест иедуи

ет млекуи отровусквс пер тот-

тус квантус народус католнкус

кроатус ет словеникус ил ква-

лум, проптер Сантус Антониус

Павеликус, јасеноварум, градиш-

карум логарарум ет усташарум,

крижарускве бандитибус кауза,

нас сударе аолебат.

Ностра тешкисима позиционис

кауза, ест кардиналам грешкам

унум нострум бискупум ин скуп-

шгинам кардиналикам нон иза-

братум есе.

Вострус сулер-бискупус

доктор рерум клерикарум

ет фашистарум

Алојзиус Степиникус

II

Супер-бискупус Алојзиус

Степиникус

Арматус фратер капголикус

Драгисимус колегус Алојзиус!

Тути људи сумус ет максимам

грешкам хабемус сед кардина-

лам грешкам нон познавамус.

Имави стрпљењам драгисимус!

Уна политика уни кардинали.

Друга политика иаступата ту

ностер екселентисимус Алојзиус

опет (кон благословус де сан-

тус Ангонии Павелици) изабра-

тус будебис.

, Пиус тредицезимус.

САМЦИ КОЈИ СЕ ХРАНЕ

ПО РЕСТ ОРАНИМА

А rne, ђока снео iale_

ИЗА БОДЉИКАВИХ ЖИЦА

ЗАРОБЉЕНИЧКИ КАЛЕНДАР
Познато je да постоје вишв вр-

ста календара, као вечити, јулцј-

ски, грегоријански и тако даље.

Познато је такође и то Да Јвд-

на календарска година има
365

односно 366 дана. Зна се лак да

поред ових календарских постоје

још и друте године, као: послов-

на, миновничка, буџетска и тако

даље. Но између бодљикавих жи-

ца ми смо дошли до сазнања да

постоји и заробљвничка година.

Радосни смо што нам се сада

пружила прилика да с овим на-

шим открирем можемо упознати

и ширу јавност.

Нанме, чим смо били дотерани

у жице, веровали смо да tre се

рат сигурно завршити још у току

те, текуће године.

Одмах после ове првв, однос-

но текуКе године, наступила је:

последња година ропства.
Она је

почела после прве године, а ис-

пунила се завршетком рата.
»Ло-

горски јеж«, наше илегално ме-

зимче, упорно је у своме заглав-

љу, тамо где се означава колико

година већ излази, носио ознаку

»година последља«. Видели смо

да ова година може да траје и

пуне четири године.

Са овом годином поклапа се

тзв. заробљеничка година.
Она

почиње оиота дана када вас за-

робе и траје дакле до дана капи-

тулације. Значи да се »и ова го-

дина не поклапа с калондарском.

Иначе, уопшто узев, ова годиlна

је таква да је не треба пожелети

ни најгорем непријатељу.

Идућа година је у тесној вези

с последњом толико што се на

сваком кораку могло чути: »Са-

свим је већ сигурно да ће се рат

окончати идуће године«, а што је

требало да значи да је ова иду-

fca гоД|Ина уствари последња го-

днна ропства. И она почиње од-

мах после прве, а свршава се тек

н sпри; атељском капитулациј ом.

Чувена је тзв. гладна година.

То вам је нешто убибоже. Она

;е увек истовремено и »преступ-

на« година. Почиње онога дана

када за вама затворе капијв ло-

ropa и траје све док се ове капи-

је не отворе силом савезничког

оружја.

Тзв. дебела година у ропству

не постоји. Пошто она иначе

претставља обиље свега и сваче-

ra, а тога у логору апсолутно

нема.

Мршава година пак, то вам је

свака година проведена у роп-

ству. Она вам претстввља оску-

дицу у свему и свачему.

Сушна годима je такође свгка

Сем воде, нв можете ништа дру-

ro да »гуцнете«. Trva тамо нема

Сви смо били трезни и претре-

зни. Тако да нико нв може да се

правда да ја рецимо у пијаном

стању био »дандара«.

Нова година је дочекитаана с

много жара и лепих жеља и још

лепитих нада. Њу можете и више

пута дочекивати, ако сте такве

cpetie. Ако ово дочекивање по-

стане чешће, онда вам се смучи

па дижете руке и од лепих жеља.

С обзиром на дослд »зложемо,

можемо рећи мирне савести да

нико од нас v заробљеништоу ни-

је био рођен под тзв. срећном

звездом.

Ово се види и по томе штр нн-

ко од нас није био v стању да

проведе бар један медени месец.

Али зато нам ie сваки месец био

горак, ча« чемеран.

ова значајна

имамо две жеље. Нарпре: да
обо-

гатимо астрономску науку прона-

ласком и овога,, заробљеничког

календара, а затим да обавестимо

све војне обавезнике (овде cna-

дају и све жече из АФЖ-а, об-

зиром на изборну рааноправност

с мушким полом) о судбини која

их чека v неком будућем рату

када, уместо да чаоно се бора

или погину на бојном пољу, до-

падну ропства.

Зато им препоручујемо да до»

бро размисле зашта (ie се одлу-

чити, у тренутку када дођу у си-

туацију да погину или да буду за-

робљени: часна смрт или срамно

ропство...

Међу нама нека остане: ми смо

се са приличном већином одлу-

чили били за оно друго... Додуше,

из племенитих побуда: да 6и вам

саолштили утиске из заробљени-

штва. Верујемо да ћете нам веро-

вати.

После студентских нереда

у Пешти

Турскн полицајац; Ехе, сила

смо ти ми студенги.

ЦРНОБЕРЗИЈАНЦИ
И ДРАЖА

Године 1943 код „Чиче“, на

Раваој Гори, навала агената cne-

цијалне полиције и црноберзи-

јанаца из Београда. Први да до-

бију инструкције за хапшење и

убијаше, а други, стекли nape

па дошли да купе за „сутра" а

положај! Где год су стигли цр-

нобарзијанци давали су.

Тако је једаи чувени цриобер-

зијанац стигао и пита једног

„чупавца" да ли може „Чичд“

да га прими.

Прима ли „Чича“?
„Чупав.ац“ је разумео да |е у

питању новац и сав поиизан да-

је обавештења:

Прима! Прима и војвода,

примд и ађутант, прима и „Чи-

ч.а“, примам и јд, сви примамо!

УОЧИ НОВЕ ГОДИНЕ

Уредник: Кога ги -Цу, боже, да пошаљем за рубрику „са дочека

Нове годнне", ко{и приређује Новинарско удрутење у „Мажсстчку"!
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КРОЗ БЕОГРАД БИСЕР БИСЕРКА

У архивн Пвтог рвјона радила

ј|е на деловоднииу млада Бисвркл

Мијушковић, која ce нв зовв уза-

луд Бисерка, јер ја прави бисар

од чиновника. Само јвдно јој нијв

вал>лло: била ie гтомало заборав-

иа. Ево чвга ce свв нијв ономад

сетила Бисерка:

Да она нвма права да на свофу

руку нншти одлука Извршног од-

бора о исељеиуу.

Да она нипошто ке сма нарв>lн-

ватм милииији нвизвршвња таквих

ОДлуке.

Да жеи« ко4а Ц ммал« да с»

исели, а на коју се бисер Бисер-

ха била сажалила, можв само над-

лвжним путвм, а никако преко ар-

хиве н деловодника, мзнетм своја

приговоре на одлуку.

Дакле, свмо три тачке. Неитто

мење, рвцимо, од 60 тачке Сте-

пинчевог „Пастирског писма", али

у свеком случају сасвим довољно

да архива Петог рејока остане без

свог бисера—

РАЗГОВОР СА БАКОМ

Имат* купатило r стаиу.

б««о?

Кутмгтмл« имам. в*м ивмлм

стана—-

— Kaico -rot

Ево, потардиК« »ам то м д*а

члана мо|а породицо-
А м смно-

•и који су у Армији. Посвтита мв:

Добропољска 37, Љубица П&ру-

иовиК. Само, извинитв унапрвд,

друже Јвжв, морвКвтв код нас ља

ееднетв у клду пошто фотвља за

гоств немамо.

БИОСКОПСКИ ПРОГРАМИ

Косово: „Љуб<№ се будд“ (ге-

нерал Фраико н Ватикан).

Таково: „Фарма лавова" (уче-

ствују лондонскн еалнгрантски

„лафови" са и без репа).

Дрина: „Мој муж детектив"

(две верзије; у једној игра np-

ва, а у другој последња же-

ва Драгог Јоваиовића).

Корзо: „Малај рајско полу-

агтово" (не учествују Малајци

пошто њихово иишљсње не од-

говара наслову).

МАЛИ ОГЛАСИ

CrprvUM M estHNfe« вотро«а«ч-

КНХ К»)МТ* Р-1 и Р-2 нуди С*, yi

скромну нагрзду од 50 до
100

динвра, искључиво онима који на

ту каргу нвмвју прав«. Ујвдно иа-

ввштавам да внш« нисам »агкхпви

у станбвном отсвку Другог рајонв

лошто М0 на правди Бога опањкл-

шв. Драгољуб ЈанковИк, за зремв

окупацијв члан кварта, а сада

•ксперт по питан.има снабдввања.

Смањио сам цеше оппавкамв

иотпстица откако мв ie Отсе* за

сузбијањв шпекул*ци(в казнио.

Бвсплатно V>y вршити свв опрввкв

онима који 6и посввдочилн да

нкс*А ратни добитник и да под

Швабама нисам купио куКу за два

милиона динара, Стеван Новков,

обуКар, Бупевар Црввне армнје

328.

Добили смо победу!
Московскн радио упутио је поруку деци целог свега: „Деца се ове годипе окупљају око бо.

жнћњег дрвцета, уместо да се крију од иапада из ваздуха. Ако вас, децо, неко пита: „Шта сге

добиди као божићпи поклон. одговорите поносно: Добили с uo победу t

А urra смо ми доЗилиП...

Јежеве бодље
ПИАЦА САН МАРКО

БУЂЕЊЕ

НОВА СТРАНКА

ГОСПОДИНА ФРАНКА

ОБЕЋАЊЕ

ЗАМЕНЕ

ВЕРОВАЛИ ИЛИ НЕ...

ПАСТИРСКА ПИСМА

БИВШИ НАЦИСТИ

Крвавих очи)у

и крвавих руку

на очигпед сви|у

безбрнжно се вуку

до |уче фашисти

с камом и граматом

а данас туристи

с покраденим златом,

па тамо на водн

где гондоле плове

у пуно| слободи

храме голубове—

У Пештн с« опет буде

Фашистичке ћуди.

Не помаже ново добе,

Кад су стари људи.

И тамо се покпич зачу

Опет „хајл и зиг"

Одакле le само дошо

Фашистички мигП

Радн Христа
Франко приста

Да промени свима капе

С благословом оца Папо.

Нове капе, crape главе,

Сад побожну странку правв

Али ствар је скоро нста

И на срећу фалангиста

Би-ђе иека нова странка

„Побожна" старог Франка.

Софулис fe обе*ао,

По избору би*е меда.

Скобн 6и4>е са трупама

Да би било више реда.

Не nocrole ■нше иаци,

нити могу nocroiatH,

ал nocroie још „ерзаци**

нацистички сурогатн.

Окупацмоми

законм су строги,

na ипак се оим

злочннци многи

у понеко| зоим

шетају н шире,

док власт апсн, гонм

наше пионире.

Пре се такве ствари звале

памфлетн и леци.

Сад се зову „пасторале”

и ћорави меци,

а оне, што из њих nane.

зову —лажни свеци.

Истаклм су фирму пову

чим је старо| дош'а краЈ.

У КорушкоД сад се зову

доброћудно ФопкепартаЈ.

СА КОНФЕРЕНЦИЈЕ КУЋЕВЛАСНИКА

„У БОРБУ ЗА ВЕЋЕ КИРИЈЕ, НАПРЕД"

У циљу заштите својих инте-

роса и у духу вр&мена и бео-

градски кућевласници решили су

д* се ресгрганизују, те су одр-

жллм прву предконфвреацију

код „Топлице“.
Расположење nipe гточетка кон-

фереиције било је све у знажу

сећања на стара добра вреЈмена

високих кирија, ослобађања од

пооеза нл 30 и 50 година и ку-

повлња новнх палатд

Познати рентијер Аца Динић,

овдашњи, изјавио је са горчи-

ном како „данас човек ни у соп-

ствену кућицу не сме ДД приви-

рн од водоводннх рачуна к км-

рајџија. који су побеснел«, па

стално траже некакве оправке,

Један други говорннк Је, уз

бурно одобрзвлње, рекао:

„Ја од иоје кућнце нмам 22

хиљаде прихода, а плаћам 34.000

расхода Тако се више не може“.

При тоие је заборавио да на-

гласи да су приходи месечни, а

расходи годишњи, али је зато

пожњео одушевљен аплауз, јер

то, уосталом, и није важно.

Конференцији није присуство-

вао већи број кућев-гасника

који су своје палате оставили

као уцвељеиу сирочад. и отпу-

тоаали још пре годину дана у

иностранство.

Све кирајџије учесгвују са

највећим саосећан»ем у невољама

својих кућевласника и очекују

са огромним ннтересовањем ре-

зултате конференције. Чувши за

муке и јаде својих кућевласни-

ка, кнрлјџије су уздахнуле: „Си-

роти људи“, а један је, чак, ре-

као: „Жртвоваћу се и предло-

жићу своме газди да се проме-

нимо да бих cnacao човека од

даљих мука“.

НАРОДНЕ ПЕСМЕ У СЛИЦИ

Ма|ка Мари коее nnena.. Апа мм |е оов| дач. освануо баксузан™ Да нам живн, живн рад...
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"'Cms ... иошкм Југо-павиј*. Главни и 6дговсГ < уред Бв-дан Пешић. - Уредништао и адми трација: Теразије 31/111. Толефон 29-129.

Изда,е Саввз удружен.« Ј/

Штамларф »ОМЛАДИНА«, Беотрад. Краљицв Наталијв 100. Телафон 21-772.
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